



JUSTITSMINISTERIET

Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 24. oktober 2017
Kontor: Nordatlantenheden
Sagsbeh: Christina Dyrmand Hjeresen
Sagsnr.: 2017-0030-0278
Dok.: 524421

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1008 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 27. september 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Lennart Houmann

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1008 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvilke behandlingstilbud, herunder alkohol- og kræmperbehandling, tænker ministeren som relevante i forhold til indsatte under den grønlandske kriminallov?”

Svar:

Til brug for besvarelsen har Justitsministeriet indhentet følgende udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen i Grønland om praksis i de grønlandske anstalter og kan på den baggrund oplyse følgende:

Behandlingsprogrammet Mumik

Kriminalforsorgen i Grønland har udviklet programmet Mumik, der er et kognitivt baseret program, som kan hjælpe deltagerne til en mere hensigtsmæssig adfærd eller ’livsmestring’. Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at det hidtil har været vanskeligt at gennemføre alle planlagte forløb, idet det kræver, at den indsatte opholder sig i anstalten i de 8 uger, programmet tager at afvikle, ligesom programmet er gruppebaseret og derfor kræver minimum 5 deltagere. I indeværende år forsøger Kriminalforsorgen i Grønland at systematisere brugen af Mumik yderligere, således at programmet skal udbydes to gange årligt i hver anstalt. Såfremt et hold ikke kan oprettes, vil man fremover vurdere, om de indsatte, som ønsker at deltage, kan overføres til en anstalt, hvor Mumik udbydes. Dette vil blive yderligere afdækket i 2018.

Behandling til voldsudøvere

Kriminalforsorgen i Grønland har videre oplyst, at Selvstyret sidste år oprettede tilbuddet Alliaq, der er et samtaleterapiforløb rettet mod voldsudøvere med særligt fokus på personer, der er i parforhold og/eller har børn. Kriminalforsorgen i Grønland har fra starten haft et godt samarbejde med Alliaq og vurderer tilbuddet som både relevant og nødvendigt. Kriminalforsorgen i Grønland er behjælpelig med at formidle kontakt til Alliaq til indsatte, der har behov for – og ønsker – behandling. De indsatte, der aktuelt er i gang med tilbuddet, får besøg af en psykolog. Der er p.t. forløb i gang i anstalten i Nuuk. I Tasiilaq er man i gang med at starte et forløb op, hvor den indsatte vil få telefonisk eller skypekontakt med psykologen. I de øvrige anstalter er der kontakt mellem anstalterne og Alliaq, men p.t. ingen interessererede domfældte.

Rusmiddelbehandling (alkohol og hash)

Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at der ikke er tilbud om rusmiddelbehandling i anstalterne.

Krænkerbehandling

Kriminalforsorgen i Grønland har oplyst, at mange af de indsatte har personlige erfaringer med seksuelle overgreb, enten som ofre, krænkere eller begge dele. Det er derfor meget relevant, at de indsatte kan tilbydes udredning og/eller behandling. Når det er muligt, henviser Kriminalforsorgen i Grønland disse til det rejsehold, der på vegne af Selvstyret varetager terapi af voksne med senfølger. Dette er ifølge Kriminalforsorgen i Grønland et yderst relevant tilbud.

Kriminalforsorgen i Grønland har videre bl.a. oplyst, at man er positiv over for at samarbejde med Selvstyret, kommuner og sundhedsvæsenet om etablering af krænkerbehandling.”

Justitsministeriet kan henholde sig til udtalelsen fra Direktoratet for Kriminalforsorgen og kan supplerende oplyse, at Grønlands Landsstyre for tiden har overvejelser om etablering af misbrugsbehandling (rusmiddelbehandling) i Grønland. Justitsministeriet er i dialog med Landsstyret om udstrækningen af misbrugsbehandling til indsatte i anstalterne.